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ŽELÁME VÁM PRÍJEMNÉ VIANOCE!
V NOVOM ROKU 2009 PRAJEME CELEJ  TENISOVEJ 

RODINE A VŠETKÝM ČITATEĽOM NÁŠHO MESAČNÍKA 
ZDRAVIE ,  ŠŤASTIE  A  VEĽA ŠPORTOVÝCH ÚSPECHOV. 
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Michaella Krajiceková (19 r.) 
bola vo februári tohto roku 30. 
na svete. Do Bratislavy prišla 
ako 324. hráčka rebríčka a začí-
nala v kvalifikácii. Holanďanka 
s českými koreňmi sa prebojova-
la napokon až do finále!

„Mala som dve ťažké zra-
nenia, dvadsať týždňov som 
nehrala,“ povedala nevlastná 
sestra Richarda Krajicka, wim-
bledonského šampióna ´96. 
„Najprv ma vyradilo zápästie, 
potom operácia kolena. Moja 
rebríčková pozícia je teraz asi 
taká, akú som mala pred štyr-
mi rokmi, keď som stúpala 
hore,“ dodala po príchode do 
Bratislavy. 

Michaella má okrem Richar-
da ešte vlastného brata, 16-roč-
ného Petra, s ktorým prežívala 
vlani mimoriadne ťažké chvíle. 
„Mal obrovský zápal na krku a 

doktori nevedeli dlho diagnosti-
kovať od čoho. Celé Vianoce som 
strávila pri ňom v nemocnici a 
všetci sme sa báli o jeho život. 
Chvalabohu, už je v poriad-
ku,“ popisovala starosti spred 
roka bývalá juniorská svetová 
jednotka (2004). Zranenia a 
bratove zdravotné problémy sa, 
pochopiteľne, podpísali pod jej 
tenisovú stagnáciu. V sezóne až 
do  Roland Garros ťahala šnúru 
10 prehier v sérii. Poriadne sa 
chytila až v Bratislave, vyhrala 
sedem zápasov za sebou, ale 
proti Pavľučenkovovej vo finále 
už nestačila. „Bola som unave-
ná, osem zápasov za deväť dní 
nie je maličkosť,“ ospravedlňo-
vala sa za slabý finálový výkon. 
Z dramatického pádu do štvrtej 
stovky rebríčka sa spamätáva 
– po bratislavskom finále bola 
už 215.

Čo do obsadenia si turnaj udržal 
vysoký štandard. V Sibamac aréne sa 
predstavilo 13 hráčok svetovej stovky, 
medzi nimi aj Magdaléna Rybáriko-
vá, ktorá postupom do štvrťfinále 
potvrdila svoje nasadenie (rozhovor 

s ňou prinášame na 4. a 5. strane). 
Ďalšie tri Slovenky štartujúce na 

voľnú kartu vypadli v prvom kole. 
Lenka Wienerová prehrala so srb-
skou kvalifikantkou (lucky loser) 
Jovanovičovou, ktorá bola v čase tur-

naja bezmála o sto priečok nižšie ako 
Slovenka. Košičanka nezužitkovala 
sebavedomie získané vo vydarenej 
sezóne. Naopak, na domácom dvorci 
jej tradične chýba pri hre uvoľnenosť. 
Ďalšia hráčka NTC, Kristína  Kučo-
vá,  proti turnajovej šestke Rumunke 
Niculescuovej uhrala iba gem. „Veľmi 
som chcela. Chýbal mi však pokoj,“ 
vravela lanská juniorská šampiónka 
US Open. „Ukázala som azda len 
30 percent z toho, čo viem,“ dodala 
sklamaná. Zmluva v NTC jej končí 
v decembri a neprejavila záujem si 

ju predĺžiť. Rozhodla sa po získaní 
sponzora pokračovať v kariére indi-
viduálnou cestou.

Klaudia Boczová, najmladšia zo 
slovenského tria s voľnou kartou, 
mala tri setbaly na Argentínčanku 
Dulkovú, neskoršiu semifinalistku. 
„Klaudia nesklamala, veď hrala svoj 
prvý zápas proti súperke zo svetovej 
stovky,“ uviedol na adresu svojej zve-
renky tréner NTC Peter Huber. 

Medzi zaujímavé účastníčky Ritro 
Slovak Open sa zaradila Bulharka 
Sesil Karatančevová, ktorá si odpy-

Trofej pre hviezdu budúcnosti
    Na medzinárodných majstrovstvách Slovenska z domácich najlepšia Rybáriková

Víťazstvo 17-ročnej Rusky Anastasie Pavľučenkovovej na 3. ročníku 
Ritro Slovak Open, 100-tisícovom turnaji ITF v Bratislave, naznačilo 
trend, ktorým sa uberá ženský tenis. O slovo sa čoraz viac hlásia dravé 
mladé hráčky. Z medzinárodných majstrovstiev SR si odniesla trofej 
hviezda budúcnosti.

Potvrdila veľký talent
Ruske Anastasii Pavľučenkovovej 

stačilo proti Krajicekovej na zisk 
finálového víťazstva iba 58 minút. 
Vo veku 17 rokov sa stala najmlad-
šou víťazkou v histórii Ritro Slovak 
Open. Pavľučenkovová, ôsma na-
sadená v Bratislave, vstupovala do 
aktuálnej sezóny ako 286. hráčka 
sveta, v Bratislave hrala ako 56. a po 
víťazstve bola 45. Zaknihovala druhý 
titul v rade, keď týždeň predtým tri-
umfovala na turnaji ITF v Poitiers. 

„Bola som dosť unavená, no 
usilovala som sa sústrediť na každý 
zápas. Psychická únava bola oveľa 
väčšia ako fyzická,“ povedala po 
finále bývalá juniorská svetová jed-
notka a trojnásobná grandslamová 

šampiónka v kategórii juniorov. 
Rodáčka zo Samary sa už rok 

pripravuje v akadémii Patricka 
Moratogloua neďaleko Paríža. Tento 
tréner už s jedným svojím zverencom 
v Bratislave získal titul. Na Tatra 
banka Open zažiaril roku 2004 
Cyperčan Marcos Baghdatis. Tréner 
spolu s mamou hráčky Marinou 
v Bratislave sprevádzali úspešnú 
tenistku. Urastená tínedžerka plá-
novala účasť aj na ďalších dvoch 
turnajoch koncom sezóny. „Mením 
plány. Vyhrala som v Bratislave, 
môžem oddychovať,“ spokojne ko-
mentovala zmenu Ruska, ktorá za 
výhru v Sibamac aréne zinkasovala 
14 880 dolárov.

Po páde  
až do finále

Michaella KRAJICEKOVÁ po postupe do finále

Anastasia PAVĽUČENKOVOVÁ 
s mamou
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Igor Moška, riaditeľ Ritro Slo-
vak Open, bol najviac spokojný 
s prvým ročníkom, v ktorom zví-
ťazila domáca hráčka Dominika 
Cibulková. Také vyvrcholenie si 
želá každý turnajový šéf. Vlani 
mal slovenský tenis zastúpenie 
vo štvrťfinále vďaka Magdaléne 
Rybárikovej, ktorá tohto roku 
lanský výsledok zopakovala. Igor 
Moška takto hodnotil medziná-
rodný šampionát Slovenska 2008 
bezprostredne po jeho skončení: 

Mali sme kvalitný turnaj s 13 
hráčkami svetovej stovky a úroveň 
turnaja bola vysoká až do nedeľňaj-
šieho finále. Škoda, že Krajiceková, 
ktorá sa prebojovala do finále ako 
kvalifikantka, bola v záverečnom zá-
pase už unavená. Máme však skvelú 
víťazku v Ruske Anastasii Pavľučen-
kovovej. Jej meno si treba zapamätať. 
Určite to bude onedlho hráčka prvej 
dvadsiatky. Hrá výborný tenis, má 
pred sebou skvelú budúcnosť. Iste 
napodobní iné bývalé víťazky nášho 
turnaja Mauresmovú, Clijstersovú či 
našu Dominiku Cibulkovú a pôjde 
v ich šľapajach. Mrzí ma, že naše 

hráčky nevyužili úplne šancu. Ry-
báriková uhrala povinné štvrťfinále. 
V kútiku duše som veril, že môže 
tento turnaj vyhrať. Talent na to 
určite má, žiaľ, turnaj ju nezastihol 
v najlepšej športovej forme. Ďalšie tri 
mladé hráčky, ktoré dostali možnosť 
hrať vďaka voľným kartám, nepo-
dali taký výkon, aby sa na takomto 
kvalitnom turnaji mohli dostať cez 
prvé kolo. Z troch najlepší podala 
Boczová. Ukázala, na čo má. Od 
Kristíny Kučovej i Lenky Wienerovej 
som čakal viac. Verím, že o rok budú 
mať skúsenosti, budú vyššie v reb-
ríčku a šancu využijú lepšie. Máme 
ambíciu dostať turnaj do okruhu 
WTA, ale rok 2009 bude prelomový, 
lebo kalendár WTA Tour je inak 
usporiadaný ako predtým. Vypadlo 
z neho zopár dejísk. Znamená to, že 
nebola príležitosť, aby sa do okruhu 
zaradilo nejaké nové mesto. Preto 
v nasledujúcom roku neplánujeme 
zvýšenú dotáciu. Možno roku 2010 
alebo 2011 by sme sa pokúsili dostať 
turnaj do kategórie 220-tisícových 
podujatí. Je to nová kategória, a taká 
by Bratislave pristala.

Trofej pre hviezdu budúcnosti
    Na medzinárodných majstrovstvách Slovenska z domácich najlepšia Rybáriková

kala dvojročný dištanc za doping. 
Len 19-ročná, bývalá 35. tenistka 
sveta, štvrťfinalistka Roland Garros 
2005, sa vrátila na začiatku roka do 
kolotoča s nulovým rebríčkom. Už 
je 150. „Oddýchla som si, hrala som 
golf, mala kopu voľna, teraz mám 
chuť hrať tenis,“ popisovala dva roky 
nútených prázdnin rodáčka zo Sofie 
žijúca na Floride. Lanská víťazka 
Nemka Maleková sa rozohrávala po 
zdravotných problémoch. V druhom 
kole nestačila na Dulkovú. Češka 
Petra Kvitová, vlani finalistka, na 

svojom poslednom turnaji pod tak-
tovkou slovenského trénera Mateja 
Liptáka skončila vo štvrťfinále na ra-
kete víťaznej Rusky Pavľučenkovovej. 
Za poznámku stojí ešte vystúpenie 
turnajovej jednotky Alise Klejbano-
vovej, 33. hráčky na okruhu WTA. 
Prehrala už v prvom kole s kraja-
nou Lapuščenkovou a nadviazala 
na bratislavské neúspechy svojich 
predchodkýň v pozícii číslo 1 - v roku 
2006 vypadla Šafářová v 1. kole, o rok 
neskôr Cibulková v 2. kole. 

Zuzana WISTEROVÁ

Do kvalifikácie Ritro Slovak Open 
vstúpilo 12 Sloveniek. Štyri z nich si 
vybojovali postup do druhého kola, 
dve  - Lenka Juríková a Dominika 
Nociarová - sa dostali do finále 
kvalifikácie.

Zaujalo víťazstvo juniorky NTC 
Romany Tabakovej, 725. hráčky 
ženského rebríčka, ktorá v prvom 
kvalifikačnom kole vyradila Češku 
Terezu Hladíkovú, 218. z počítača. 
Potom narazila na Lenku Juríko-
vú, ďalšiu hráčku NTC a zostala 
na jej rakete. Obe tenistky vedie 
tréner Martin Zathurecký. Pred 
pár týždňami sa stretli v Anglicku, 
kde vyhrala Tabaková. „Vtedy mala 
väčšiu túžbu po víťazstve Romana. 
Teraz to bola Lenka,“ konštatoval 
tréner. Juríková sa blysla v prvom 
kvalifikačnom kole jednoznačnou 
výhrou nad Karin Morgošovou. Mi-
mochodom - tú v Hrunčákovej aka-
démii trénuje i Juríkovej brat Peter. 

Vo finále kvalifikácie narazila 
potom na skúsenú Holanďanku 

Michaellu Krajicekovú. „Mala som 
rešpekt zo súperky, veď nedávno 
bola 30. na svete,“ uviedla po vy-
radení Juríková. V prvom sete sa 
súperky ťahali. „Keď sa Michaella 
rozohrala, ja som začala robiť viac 
chýb,“ konštatovala hráčka NTC. 
Šťastie v podobe lucky loser sa na ňu 
usmialo vraj jediný raz, keď mala 12 
rokov. Dúfala, že sa to v Bratislave 
zopakuje. Ba šancu mala aj Nociaro-
vá, ktorá vo finále kvalifikácie pod-
ľahla Chorvátke Petre Martičovej. 
Do NTC totiž nedorazili z turnajov 
zranené Ukrajinka Korytcevová 
a Češka Cetkovská. Ale tentoraz sa 
šťastie Slovenkám úplne obrátilo 
chrbtom. K štyrom postupujúcim 
z kvalifikácie  - Krajicekovej, Mar-
tičovej z Holandska,  Stanciuteovej 
z Litvy a Francúzke Vongsouthiovej 
- určil žreb lucky loserky Rusku 
Bovinovú a Srbku Jovanovičovú. 
Z tucta Sloveniek sme v pavúku 
hlavného turnaja neuvideli ani 
jednu hráčku.

Z tucta ani jedna 

Slovo riaditeľa
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Roman DVORČÁK, výkonný riaditeľ Ritro Finance, blahoželá víťazke Anastasii 
PAVĽUČENKOVOVEJ, vľavo riaditeľ turnaja Igor MOŠKA

Víťazky štvorhry z ČR Andrea HLAVÁČKOVÁ a Lucie HRADECKÁ

Mladá Slovenka Klaudia BOCZOVÁ
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Život tenisového profesionála 
má svoje príjemné i menej príjem-
né stránky. Od tohto konštatovania 
sme sa odpichli v našom rozhovore 
s piešťanskou rodáčkou Magdalé-
nou Rybárikovou:

Tenisový život ma predovšetkým 
baví. Aj keď je spojený s množstvom 
cestovania. Kompenzáciou za únavu 
sú príjemné pocity z víťazstiev. A te-
raz aj prítomnosť vo svetovej stovke. 
Vždy som s rešpektom sledovala 
hráčov svetovej stovky. Obdivovala 
som tých, ktorí sa tak vysoko dostali. 
Teraz sa už chcem posunúť do sve-
tovej päťdesiatky.

 Prekvapilo vás niečo v profite-
nise, s čím ste nerátali?

Ani nie. Bolo fantastické zrazu 
stretávať na turnajoch hráčky, ktoré 

som dovtedy vídala iba v televízii. 
Teraz je to bežné, že ich vidím 
v šatni. 

 Už vás registrujú?
Nečakám, že sa mi budú zdraviť! 

Zdravím ja ich, som predsa nováčik 
medzi nimi. Registrujú ma možno 
tie, s ktorými som hrala. Patty Schny-
derovú som aj potrápila. Zo špičky 
som sa stretla aj so Safinovou, ale 
na ten parížsky zápas si spomínam 
nerada. Bol príliš jednoznačný.

 Aké sú tienisté stránky profesio-
nálneho tenisu?

Zranenia. Pocítila som to na 
vlastnej koži. Uvedomujem si, aké 
je dôležité v nahustenom programe 
regenerovať. Už si na to dávam viac 
pozor ako v minulosti. Človeka 

občas bolí tu i tam, preto sa musím 
teraz sústrediť na kondíciu. Čakajú 
ma veľké turnaje a musím byť na sto 
percent fit. 

 Ste hráčkou NTC, očakával sa 
od vás postup medzi elitné tenistky, 
hovorilo sa o vašom talente. Nepo-
ciťovali ste to ako tlak?

Mnohí mi to pripomínali. Každý 
mi vravel, že by som tam už mala 
byť. Chvalabohu som už tam. Teraz 
to každý berie ako samozrejmosť. No 
nebolo to ľahké, aj keď som za rok 
skočila o bezmála dvesto miest. 

 Z čoho ste mali najväčšiu radosť 
v tejto sezóne?

Z grandslamových štartov. Vyšli 
mi. Dva razy som sa kvalifikovala 
a na US Open som bola v treťom 
kole. V New Yorku sa mi páčilo. 
Tenisti mi vraveli, aký chaos vlád-
ne vo Flushing Meadows. Mne 
sa areál veľmi páčil. Všetko bolo 
blízko a dostatočne priestranné. 
Ale možno je to aj tým, že sa mi 
darilo. Vtedy človek všetko vidí 
v lepších farbách.

 Kde ste zažili najpríjemnejšie 
tenisové chvíle?

Jednoznačne na US Open. Zdolala 
som tam dobré súperky - Dulkovú 
a Paszekovú - a hrala som veľmi 
dobre. Grandslamové turnaje sú 
najdôležitejšie, na nich hrajú všetky  
najlepšie hráčky.

 Aké sú vaše tenisové sny?
Každý tenista chce vyhrať grand-

slamové turnaje. Pochopiteľne, aj 
ja. Je pekné živiť taký sen. Raz sa mi 
môže splniť. Pravda, veľmi dobre 
viem, aké ťažké je dosiahnuť to. Te-
raz snívam o tom, aby som sa dostala 
medzi 50 najlepších hráčok sveta. 
A potom budem túžiť byť nasadená 
na grandslamovom turnaji. 

 Aký bol prvý rok spolupráce 
s trénerom Ladislavom Simo-
nom?

Je veľkou výhodou, že so mnou 
môže hrávať, keď potrebujem spa-
ring. On sám, podobne ako ja, 
získava skúsenosti vo veľkom te-
nise. Cestuje so mnou na väčšinu 
turnajov, čo je pre mňa dôležité. Je 

Život profesionála? Príjemný, aj ťažký
S Magdalénou Rybárikovou po úspešnej sezóne o tenise aj tenisových snoch

Na prvý turnaj sezóny v januári nastupovala Magdaléna Rybá-
riková ako 230. hráčka sveta. Na svoj posledný tohtoročný - Ritro 
Slovak Open v Bratislave - už ako 58. Je v stovke, kde ju už mnohí 
chceli vidieť skôr, ale športový život nie je vždy priamočiary. Cestu 
hore jej skomplikovali zranenia, následne namiesto vzostupu prišiel 
pád v rebríčku. 

Pohľad do výšin... Ako vysoko sa dostane 21-ročná RYBÁRIKOVÁ v nasledujúcej 
sezóne?

Žonglérka RYBÁRIKOVÁ. Medzi profesionálkami je vo vykopávaní lopty  
bez konkurencie – dokáže to 268 ráz.
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RITRO SLOVAK OPEN
27. 10. 2008
D v o j h r a

kvalifikácia
1. kolo: Bovinová (1-Rus.) – Klotzová (Rak.) 
60, 64, Škamlová – Velievová (Bul.) 75, 63, 
Schiechtlová (Rak.) – Pochabová 62, 36, 75, 
Stanciuteová (7-Lit.) – Rottmannová (Rak.) 
60, 60, Sevastovová (2-Lot.) – Csongrádyová 
60, 60, Vongsouthiová (Fr.) – Nikola Vajdová 
62, 76(4), Diyasová (Kaz.) – Iová (Rum.) 62, 62, 
Jovanovičová (8-Srb.) – Kochanová 62, 62, 
Martičová (3-Chorv.) – Mayrová (Tal.) 36, 75, 
63, Dobrá (ČR) – Zavarčíková 63, 60, Kuliko-
vová (Rus.) – Luknárová 62, 57, 62, Nociarová 
(6) – Čepelová 61, 64, Tabaková – Hladíková 
(4-ČR) 63, 61, Juríková – Morgošová 61, 60, 
Krajiceková (Hol.) – Andersonová (JAR) 61, 63, 
Hrdinová (5-ČR) – Kapšajová (Ukr.) 75, 57, 62, 
2. kolo: Bovinová – Škamlová 61, 60, Stanci-
uteová – Schiechtlová 60, 61, Vongsouthiová 
– Sevastovová 64, 75, Jovanovičová – Diya-
sová 63, 57, 63, Martičová – Dobrá 62, 64, 

Nociarová – Kulikovová 16, 63, 64, Juríková 
– Tabaková 64, 63, Krajiceková – Hrdinová 62, 
76(10), 3. kolo (finále): Stanciuteová – Bovi-
nová 64, 62, Vongsouthiová – Jovanovičová 
61, 16, 63, Martičová – Nociarová 76(4), 76(1), 
Krajiceková – Jiríková 63, 62.
Hlavná súťaž
1. kolo: Lapuščenkovová (Rus.) – Klejba-
novová (1-Rus.) 63, 64, Byčkovová (Rus.) 
– Martičová 63, 64, 
Karatančevová (Bul.) 
– Plíšková (ČR) 60, 
36, 61, Krajiceková 
– Duqueová-Marino-
vá (Kol.) 75, 64, Dulková (4-Arg.) – Boczová 
63, 76(8), Maleková (Nem.) – Vongsouthiová 
46, 62, 63, Stančiuteová – Klepačová (Slo.) 
75, 76(2), Rybáriková (5) – Amanmuradovová 
(Uzb.) 76(3), 76(5), Pavľučenkovová (8-Rus.) 
– Šafářová (ČR) 61, 46, 63, Vesninová (Rus.) 
– Camerinová (Tal.) 57, 60, 64, Záhlavová-
Strýcová (ČR) – Bovinová 67(6), 76(3), 63, Kvi-
tová (3-ČR) – Daniilidouová (Gréc.) 46, 76(6), 

62, Niculescová (6-Rum.) – K. Kučová 61, 60, 
Keothavongová (V. Brit.) – Meusburgerová 
(Rak.) 61, 63, Jovanovičová – Wienerová 62, 
61, Benešová (2-ČR) – Hrádecká (ČR) 75, 67(6), 
76(6), 2. kolo: Byčkovová – Lapuščenkovová 
62, 61, Krajiceková – Karatančevová 76(6), 63, 
Dulková – Maleková 36, 75, 61, Rybáriková – 
Stančiuteová 63, 64, Pavľučenkovová – Vesni-
nová 36, 62, 61, Kvitová – Záhlavová-Strýcová 

64, 60, Niculescová 
– Keothavongová 
63,  62,  Benešová 
– Jovanovičová 60 
skr., ŠF: Krajiceková 

– Byčkovová 62, 62, Dulková – Rybáriková 
76(9), 63, Pavľučenkovová – Kvitová 64, 26, 
76(7), Niculescová – Benešová 63, 64, SF: Kra-
jiceková – Dulková 62, 06, 76(9), Pavľučenko-
vová – Niculescová 62, 64, F: Pavľučenkovová 
– Krajiceková 63, 61.

Š t v o r h r a
1. kolo: Benešová, Záhlavová-Strýcová 
(1) – Daniilidouová, Wöhrová (Gréc.) 63, 

62, Aleksandra Rosolská, Alicja Rosolská 
(Poľ.) – Camerinová, Dulková 63, 67(10), 
10:6, Amanmuradovová, Nuculescová (3) 
– Klejbanovová, Pavľučenkovová 63, 36, 
10:8, Maleková, Meusburgerová – Kvitová, 
Rybáriková 76(2), 63, Juríková, K. Kučová 
– Andersonová, Keothavongová 36, 62, 11:9, 
Hlaváčková, Hrádecká (4-ČR) – Boczová, 
Wienerová 62, 75, Kapšajová, Klepačová 
- Kriegsmannová, Šeděnková (ČR) 46, 64, 
10:5, Byčkovová, Lapuščenkovová – Hrdi-
nová, Uhlířová (2-ČR) 62, 64, ŠF: Benešová, 
Záhlavová-Strýcová – Rosolská, Rosolská 
62, 64, Amanmuradovová, Niculescová 
– Maleková, Meusburgerová 61, 64, Hlaváč-
ková, Hrádecká – Juríková, K. Kučová 64, 61, 
Byčkovová, Lapuščenkovová – Kapšajová, 
Klepačová 62, 63, SF: Amanmuradovová, 
Niculescová – Benešová, Záhlavová-Strýcová 
46, 62, 10:7, Hlaváčková, Hrádecká – Byč-
kovová, Lapuščenkovová 67(5), 76(3), 11:9,  
F: Hlaváčková, Hrádecká – Amanmuradovo-
vá, Niculescová 76(1), 61.

Život profesionála? Príjemný, aj ťažký
S Magdalénou Rybárikovou po úspešnej sezóne o tenise aj tenisových snoch

to profesionálne, keď má hráčka so 
sebou kouča. Niektoré majú v tíme 
aj kondičného trénera, ba staršie 
tenistky občas cestujú s rodinami. 

 Mávate s trénerom aj ponorko-
vú chorobu?

Stáva sa. Ani jeden z nás však nie 
je typ, ktorý by sa hneval dlho.

 Viaceré hráčky v mladom veku 
cestujú s rodičmi. Neuvažovali 
ste o tom, vziať občas na turnaj 
mamu?

Ešte som nebola v takej priaznivej 
finančnej situácii. Ale iste sa v bu-
dúcnosti so mnou niekam vyberie.

 Nepatríte medzi impulzívne 
hráčky, ktoré rozbíjajú rakety. 
S koľkými cestujete?

Stačí mi  päť. V celej kariére som 
rozbila jedinú ako pätnásťročná, 
keď ma vytočil pri spornej loptičke 
rozhodca. Buchla som, ani nie silno 
– a praskla.

 Skúste v percentách vyjadriť 
svoj talent, pracovitosť, psychi-
ku...

Talentu mám viac ako pracovi-
tosti. Spočiatku som sa spoliehala 
najviac na svoj talent, z ktorého 
som ťažila. Čím som však staršia, 
tým viac si uvedomujem, že bez 
pracovitosti a tvrdej roboty sa 
nebudem zlepšovať. Asi nebudem 
schopná drieť ako Dominik Hrbatý. 
Pravda, je mi jasné, že talent v pro-
fesionálnom tenise nestačí. Treba 
veľa pracovať.

 A čo psychika? Vraví sa, že to 
nie je vaša silná stránka.

Niekedy si priveľmi uvedomujem 
dôležitosť situácie v zápase a to ma 
zväzuje. Ale skúsenosťami sa to 
zlepšuje. Čakajú ma veľké turnaje 
a na nich budem potrebovať men-
tálnu silu.

 Kto vás manažuje, kto vybavuje 
letenky a zabezpečuje potrebný 
servis?

Teraz mi končí zmluva s mana-
žérskou agentúrou SFX. Popravde, 
veľa toho pre mňa  neurobila, takže 

si počkám na ďalšiu ponuku. Azda 
po dobrých výsledkoch nejaká 
príde. Mám zmluvu na obleče-
nie a rakety, roky ma sponzorsky 
podporuje firma SACHS Slovakia. 
Keďže som členkou NTC, kde vyu-
žívam optimálne podmienky, všetko 
je jednoduchšie. Veľmi mi pomáha 
mama, vďaka nej mám v Bratislave 
domáce zázemie.

 Bez čoho si už neviete fun-
govanie na cestách a turnajoch 
predstaviť?

Bez internetu a telefónu. Ale nie-

len na turnajoch. Aj doma strávim 
nejaký čas za počítačom. Komuni-
kujem cez facebook, rada si pozriem 
videá na YouTube. Keď nie som 
doma a nestíham moju obľúbenú 
Ordináciu v ružovej záhrade, tak si 
ju stiahnem z archívu.

 Kde strávite koniec roka 2008?
Doma. Pôjdem v Piešťanoch do 

kúpeľov, zregenerujem sa po sezóne 
a budem sa pripravovať na ďalšiu. 
Na Nový rok odlietam na južnú 
pologuľu.

Zuzana WISTEROVÁ
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Na Ritro Slovak Open 2008 bola Magdaléna RYBÁRIKOVÁ, ako rok predtým, najúspešnejšia domáca hráčka
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Najlepší slovenský deblista Filip Polášek 
(36. vo svetovom rebríčku štvorhry) si na 
konci senzačnej sezóny naplánoval dovolenku 
a americkému partnerovi Travisovi Parrottovi 
dal voľnú ruku pri výbere spoločníka na Tatra 
banka Open.

„Napokon moja dovolenka padla a rozhodol 
som sa v Bratislave hrať. Oslovil som Jaroslava 
Levinského, ten ponuku prijal, a tak sme nastú-
pili spolu,“ vravel 23-ročný slovenský tenista. 
S Čechom vyhral turnaj ATP v Gstaade a bol 
vo finále v Umagu, navyše Levinský v Bratislave 
obhajoval titul. Motivácia dvojici nechýbala, ale 
na vrchol nedosiahli – v semifinále podľahli 
neskoršiemu víťaznému páru Čermák – Kubot. 
„Cítim psychickú únavu,“ posťažoval sa Zvo-
lenčan Polášek. Kuriozitou turnaja bolo prvé 
kolo slovensko-českého páru. Vyradil druhú 
nasadenú americkú dvojicu Parrott, Martin. 
Filip svojho parťáka, s ktorým nedávno získal 
cenný titul v Petrohrade, nešetril: „Aspoň bude 
skôr doma,“ komentoval s úsmevom. S Ameri-
čanom sa dohodol aj na ďalšiu sezónu. „Obaja 
sme sa prepracovali do prvej päťdesiatky, ja som 
v štyridsiatke a chcel by som vyššie. Štvorhra 
sa dá hrať dlho, Vízner sa v 38 rokoch stal 
svetovou päťkou...“ naznačil ambície Polášek 
a uviedol príklad českého deblistu. Zo štvor-
hry má vraj Filip 
väčšiu pasiu ako 
z dvojhry, vraj 
sa pri  nej  dá 
lepšie vyrozprá-
vať. „Keď nám 
to s partnerom 
nejde, aspoň si 
pokecáme,“ po-
znamenal. 

Joanna Langhornová, ma-
nažérka challengerov ATP, vo 
svojom liste Igorovi Moškovi, 
riaditeľovi turnaja Tatra banka 
Open, okrem ďakovných slov, 
vyzdvihnutia vynikajúcej práce 
Miriam Ďuricovej, ktorá šéfovala 
čiarovým rozhodcom, tlmočila 
spokojnosť hráčov s výbornými 
podmienkami v Bratislave. 

„Turnaj si stále udržuje vysoký 
štandard,“ pripomenula. Tatra 
banka Open vlani vyhlásili za 
najlepší challenger na svete. Aj 

teraz, rok pred jubilejným 10. 
ročníkom, nadviazali medziná-
rodné majstrovstvá Slovenska 
v tenise mužov (dotácia 125 000 
dolárov) na dobrú športovú úro-
veň turnajov z predchádzajúcich 
rokov. 

Žiaľ, domáci hráči svojimi 
výkonmi k nej neprispeli. Z tucta 
Slovákov si z kvalifikácie vybojo-
val postup iba Mertiňák, v pavúku 
hlavného turnaja boli ďalší štyria 
Slováci vďaka voľným kartám. 
Podľa rebríčka na priamy postup 

nik nemal nárok. Iba Hrbatý sa 
dostal do druhého kola, v ktorom 
po bojovnom výkone podľahol 
Stachovskému. Ostatní vypadli 
v prvom kole po nepresvedčivej 
hre, Lacko odstúpil zo súboja 
s Hernychom po zdravotných 
problémoch.

„Z účinkovania našich hrá-
čov som sklamaný rovnako ako 
fanúšikovia,“ povedal Moška. 
Tradične si však zachoval op-
timizmus, dúfajúc, že mladíci 
z NTC po problematickej sezóne 
znovu zaberú a o rok sa ukážu 
na najvýznamnejšom domácom 
podujatí v lepšom svetle. „Verím, 
že súčasnú krízu v mužskom 
tenise prekonáme,“ vyslovil svoje 
želanie.                (zw)

Naši hráči musia pridať
Na Tatra banka Open získali trofeje Čech Hernych a česko-poľský pár Čermák - Kubot

Prvý raz v histórii turnaja Tatra banka Open chýbal vo 
štvrťfinále dvojhry slovenský zástupca. Tituly medzinárodných 
majstrov Slovenska získali Čech Jan Hernych vo dvojhre a česko-
poľský pár František Čermák – Lukasz Kubot. 

Fakty 9. ročníka Tatra banka Open

✪  V kvalifikácii nastúpilo 12 slovenských 
tenistov

✪  Do hlavného turnaja z kvalifikácie postúpil 
len Michal Mertiňák

✪  V pavúku hlavného turnaja nastúpilo  
5 Slovákov: Hrbatý, Kližan, Lacko, Sem-
jan (všetci na voľnú kartu) a kvalifikant 
Mertiňák 

✪  Vo dvojhre zo Slovákov vyhral jeden zápas 
Hrbatý, ostatní vypadli v prvom kole

✪  Vo štvorhre sa najďalej z domácich hráčov 
prebojoval Polášek po boku Čecha Levin-
ského (semifinále)

✪  V hlavnej súťaži štartovalo 8 hráčov sve-
tovej stovky (k 3. 11. 2008), najvyššie nasa-
dený bol Španiel Marcel Granollers (61.)

Polášek  
chce 

vyššie

Polášek v rebríčku 
2008 36.
2007 109.
2006 331.
2005 231.
2004 496.
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Dekorácia na 9. ročníku Tatra banka Open – zľava: Igor MOŠKA, riaditeľ turnaja, Stephane BOHLI, finalista, Igor VIDA, predseda predstavenstva a generálny 
riaditeľ Tatra banky, Jan HERNYCH, víťaz, Tibor MACKO, prezident STZ, Carlos SANCHES, supervisor ATP

Jan Hernych, zverenec trénera Jiřího Hřebca, sa 
stal prvým českým medzinárodným šampiónom 
Slovenska. Víťaz 9. ročníka Tatra banka Open 
svoju radosť zo zisku trofeje prejavil v Sibamac 
aréne NTC veľmi spontánne. 

Hneď po výhre sa poďakoval Zdenkovi Ďurišovi, 
domácemu fyzioterapeutovi, ktorý sa staral celý 
týždeň o hráčov. K sympatickému gestu pridal 29-
ročný pražský rodák poznámku o tom, ako sa cíti u 
nás. „Slovensko nerátam za cudzinu. A ja rád hrám 
doma,“ zdôraznil. V Bratislave odohral všetky svoje 
zápasy na centrálnom dvorci, a keďže prišiel už 
v sobotu, mal čas zvyknúť si na povrch.

Vlani vyhral challenger v Trnave za prítom-
nosti svojho trénera. V Bratislave ho sprevádzala 
priateľka. Jiří Hřebec, legendárny čs. daviscupový 

reprezentant, bol so svojím zverencom v telefonic-
kom kontakte. „Dohodnutí sme na spoločných 5 
- 6 turnajov v roku. Nechcel som ho ťahať na jeden 
zápas, aj keď išlo o finále. Spolupracujem s ním už 
šesť rokov, mám ho rád, veľmi mi pomohol. V tenise 
sa fantasticky vyzná a je to veľký profesionál,“ 
povedal Hernych o Hřebcovi. 

V rekapitulácii bratislavského vystúpenia sa 
tenista, ktorý v Sibamac aréne nastupoval s ran-
kingom 120, vrátil ku každému svojmu zápasu: „V 
prvom kole som mal uľahčenú úlohu. Už v šatni 
som videl, že Lukáš Lacko sa necíti dobre. Súboj mi 
v druhom sete vzdal. Zverevovi som v osemfinále 
ušiel z lopaty - prehrával som v treťom sete už 1:4! 
Bol to môj najťažší zápas v Bratislave. Trojsetové 
štvrťfinále so Sergijom Stachovským, ktorý v NTC 

trénuje a má podporu divákov, bolo náročné. Hoci 
výsledok tretieho setu bol jasný, nezodpovedá 
priebehu. Každý gem bol vyrovnaný. V semifinále 
som proti najvyššie nasadenému Španielovi Gra-
nollersovi hral najlepší tenis. Takmer som nekazil. 
Do finále som vstúpil ja i Bohli nervózne. Na môjho 
súpera atmosféra finále s početným publikom vo 
veľkom hľadisku doľahla. Rozhodla skúsenosť, 
takýchto významných zápasov na veľkých dvorcoch 
som zrejme zohral viac ako Švajčiar.“ 

Hernych sa vlani trápil s bolesťami chrbta. Od 
júla tejto sezóny sa usiloval o návrat do svetovej 
stovky (roku 2005 bol 60. na svete). Až v Bratislave 
sa mu to podarilo - poskočil na 96. miesto a vybojo-
val si účasť v hlavnom turnaji Australian Open.

(zw)

Hernych: Na Slovensku som doma

DvojHra

kvalifikácia
1. kolo: Lejnieks (Lot.) – Pažický 76(5), 67(5), 
75, Mertiňák – Vögeli (ČR) 63, 64, Stančík 
– Klymenko (Ukr.) 64, 61, Haider-Maurer (8-
Rak.) – Oršula 61, 62, Prpic (Švéd.) – Cákl (2-
ČR) 64, 46, 63, Vik (ČR) – Sabau (Rum.) 63, 60, 
Smirnov (Ukr.) – Navrátil (ČR) 76(5), 64, Lojda 
(ČR) – Bopanna (6-India) 64, 63, Nieminen 
(Fín.) – Červenák (3) 26, 63, 62, Przysiezny 
(Poľ.) – Kovalík 64, 63, Sikora – Martin 26, 
64, 64, Dolgopolov (7-Ukr.) – Milko 64, 64, 
Balázs (4-Maď.) – Partl 61, 60, Minář (ČR) 
– Klec 63, 16, 63, Dodig (Chorv.) – Sergejev 
(Ukr.) 63, 64, Čapkovič (5) – Chramosta (ČR) 
76(6), 46, 61, 2. kolo: Mertiňák – Lejnieks 
46, 63, 76(7), Stančík – Haider-Maurer 61, 
61, Vik – Prpic 64, 63, Smirnov – Lojda 64, 
57, 63, Przysiezny – Nieminen 63, 46, 76(9), 

Dolgopolov – Sikora 61, 64, Minář – Balázs 
57, 62, 62, Dodig – Čpakovič 26, 63, 64,  
3. kolo (finále): Mertiňák – Stančík 64, 63, 
Vik – Smirnov 76(4), 67(4), 76(6), Dolgopolov 
– Przysiezny 26, 61, 42 skr., Minář – Dodig 
76(4), 63.
Hlavná súťaž

1. kolo: Granollers (1-Šp.) – Dolgopolov 64, 
36, 63, Šnobel (ČR) – Vik 63, 62, Vaněk (ČR) 
– Mertiňák 64, 75, Minář – Vliegen (6-Belg.) 
75, 61, Zverev (3-Nem.) – Levy (Izr.) 64, 36, 
76(5), Hernych (ČR) – Lacko 75, 20 skr., Hrbatý 
– Semjan 64, 61, Stachovskij (5-Ukr.) – Cipolla 
(Tal.) 62, 75, Guccione (8-Austr.) – Sirianni 
(Austr.) 36, 61, 76(7), Evans (USA) – Berrer 
(Nem.) 64, 63, Ulihrach (ČR) – Kubot (Poľ.) 

75, 62, Petzschner (4-Nem.) – Kližan 64, 36, 
61, Bohli (Švajč.) – Minář (7-ČR) 76(5), 75, 
Roger-Vasselin (Fr.) – Mannarino (Fr.) 46, 
76(5), 64, Peya (Rak.) – Koloľov (Rus.) 64, 
57, 64, Rosol (ČR) – Serra (2-Fr.) 64, 26, 64,  
2. kolo: Granollers – Šnobel 62, 36, 63, Vaněk 
– Minář 64, 36, 63, Hernych – Zverev 26, 64, 
64, Stachovskij – Hrbatý 62, 76(8), Guccione 
– Evans 64, 64, Petzschner – Ulihrach 63, 
64, Bohli – Roger-Vasselin 63, 36, 63, Peya 
– Rosol 63, 63, ŠF: Granollers – Vaněk 46, 
61, 62, Hernych – Stachovskij 46, 62, 61, 
Guccione – Petzschner 63, 63, Bohli – Peya 
64, 67(6), 76(4), SF: Hernych – Granollers 61, 
62, Bohli – Guccione 76(4), 76(4), F: Hernych 
– Bohli 62, 64.

ŠtvorHra

1. kolo: Petzschner, Peya (1) – Cipolla, Granol-
lers 60, 60, Skoch, Zelenay (ČR/SR) – Guccione, 
Zverev 76(3), 64, Butorac, Hutchins (3-USA/ 
V. Brit.) – Bopanna, Qureshi (India/Pak.) 76(5), 
63, Delgado, Murray (V. Brit.) – Brunström, 
Rojer (Švéd./Hol. Ant.) 63, 64, Čermák, Kubot 
(ČR/Poľ.) – Kližan, Lacko 60, 62, Mertiňák, Zovko 
(4-SR/Chorv.) – Cerretani, Stachovskij USA/
Ukr.) 63, 36, 10:7, A. Martin, Semjan – Čapkovič, 
Červenák 75, 46, 10:7, Levinský, Polášek (ČR/
SR), D. Martin, Parrott (2-USA) 76(4), 57, 10:6, 
ŠF: Petzschner, Peya – Skoch, Zelenay 63, 62, 
Butorac, Hutchins – Delgado, Murray 64, 67(3), 
15:13, Čermák, Kubot – Mertiňák, Zovko 46, 75, 
10:8, Levinský, Polášek – Martin, Semjan 61, 62, 
SF: Petzschner, Peya – Butorac, Hutchins 76(1), 
76(2), Čermák, Kubot – Levinský, Polášek 76(3), 
63, F: Čermák, Kubot – Petzschner, Peya 64, 64.
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Za deväť dní sme zaznamenali 
na stránke, ktorú Slovenský teni-
sový zväz pripravoval v kooperácii 
so spoločnosťou MONOGRAM 
Technologies a portálom Huste.sk, 
rekordných 44 254 návštev. 

„Sú to veľmi dobré čísla,“ uviedol 
Andrej Miklošík z firmy MONO-
GRAM. Bežne strávia návštevníci 
na jednej stránke 3 – 4 minúty, na 
ritroopen.sk vyšiel priemer až na 10 
minút a 43 sekúnd. Jeden návštevník 
si priemerne pozrel 5,93 stránok.  
Počet zobrazení podstránky s live 
výsledkami sa v tomto roku vyšplhal 
na číslo 153 657, čo je trojnásobok 
v porovnaní s vlaňajškom. 

Tenisoví surferi sa najviac zaují-
mali o výsledky - viac ako polovica 

(58 percent). Asi po osem percent 
návštevníkov venovalo pozornosť 
programu a pavúkom, necelých 
päť percent si pravidelne čítalo 
aktuality. Vyše 17-tisíc návštev na 
stránke malo slovenský domicil, 
7-tisíc pochádzalo z Čiech a až 
5-tisíc z Holandska, čo je pocho-
piteľné, lebo ich hviezda Michaella 
Krajicekova bola až vo finále. Rusko, 
Poľsko, Veľká Británia, Chorvátsko, 
Nemecko a Ukrajina sú ďalšie kra-
jiny, z ktorých sme zaznamenali 
záujem o turnaj Ritro Slovak Open 
prostredníctvom internetu. 

Najviac návštevníkov - 14 227 
- prišlo na stránku turnaja cez 
zväzovú webstránku www.stz.sk, 
na druhom mieste je štatistický 

údaj o priamom vstupe na www.
ritroopen.sk – 10 014 návštevní-
kov. Zaujímavosťou je, že až 6,10 
percent návštev sa preklikalo na 
stránku medzinárodného teni-
sového šampionátu Slovenka cez 
osobnú webstránku misakrajicek.
nl, ktorá patrí holandskej finalistke 

Krajicekovej. Približne rovnaký po-
čet sa zaujímal o turnaj cez známe 
portály livescore.com a tenisportal.
cz. Návštevnosť stránky tatraban-
kaopen.sk bola podobná. Veľký 
záujem prejavili o ňu českí surferi. 
Pochopiteľne, veď turnaj vyhral ich 
krajan Hernych. 

Rekordná stránka ritroopen.sk 
Obsah internetovej stránky Ritro Slovak Open 2008 si počas 

záverečných októbrových dní otvorili tenisoví fanúšikovia dovedna 
262 336 ráz. Počet unikátnych návštevníkov stúpol v porovnaní  
s vlaňajškom takmer dvojnásobne na 13 353.

 ŠTATISTIKA RSO TBO

unikátni návštevníci 13 353 14 472
Počet návštev 44 254 45 405
Počet zobrazení 262 335 243 670
Skratky: RSO – Ritro Slovak Open, TBO – Tatra banka Open

Ešte 4. augusta tohto roku bol 
Lukáš Lacko slovenskou jednotkou. 
K 10. novembru mu už patrila v pora-
dí ATP pre nasadzovanie na turnaje 
medzi Slovákmi piata priečka. Bol 
323. v počítači. Vlaňajší rok uzatváral 
ako 138. hráč sveta, predvlaňajší ako 
225. V tejto sezóne mnohí čakali, že 
prerazí do stovky. Tá sa mu poriadne 
vzdialila.

Na Tatra banka Open vzdal stret-
nutie proti neskoršiemu víťazovi 
Hernychovi po nedoliečenom zápale 
priedušiek. Na tomto turnaji si zapísal 
už piatu prehru v sérii v prvom kole. 
Zakliaty turnaj a mizerná sezóna pre 
21-ročného piešťanského rodáka, už 
piaty rok hráča NTC. 

Lukáš mal necelých šestnásť, keď 
sa ako nádejný junior sťahoval do 
Bratislavy. V NTC sa mu venoval naj-
prv tréner Peter Huber. Rok trénoval 
s Matejom Liptákom, ktorý zakotvil 
v NTC po Beckovom dištanci. Po jeho 
odchode do Prostějova trénoval Lacko 
so šéftrénerom Milanom Martincom. 
Pod jeho vedením sa vlani v októbri 
posunul k svojmu rebríčkovému ma-
ximu - 133. miestu. V tejto sezóne 
pre časté zdravotné problémy však 
nenadviazal na dobré výsledky. Hoci 
po bratislavskom turnaji plánoval 
ešte dva štarty v Japonsku, napokon 
tenisový rok predčasne uzavrel. 

Do prípravy na novú sezónu vstúpil 
pod vedením trénera Mateja Liptáka, 
ktorý sa vrátil do NTC. „Poznám 
jeho štýl práce, vie prečítať hráča, aj 
podržať. Verím, že mi pomôže dostať 
sa z problémov. Prvé, na čom sme sa 
dohodli je, že sa dám zdravotne do 
poriadku. Dal som si po Tatra banka 
Open týždeň voľna. S trénerom sme 
rozoberali našu budúcu spoločnú 

prácu. Páčia sa mi jeho myšlienky, 
teším sa. Myslím si, že sa trénersky 
významne posunul,“ dodáva Lacko. 
Lipták urobil naposledy kus roboty 
s Petrou Kvitovou, z ktorej sa stala 
hráčka svetovej päťdesiatky. 

„Dohodli sme sa, že so mnou 
bude chodiť 10 - 12 týždňov na 
turnaje. Niektoré absolvujem sám 
a na niektoré by som rád cestoval 
s kondičným trénerom Ladislavom 
Olaszom,“ hovorí Lacko o svojich 
predstavách na nasledujúcu sezónu. 
Výjazd do Melbourne si roku 2009 
nezopakuje (vlani sa z kvalifikácie 
prebojoval na Australian Open 
do hlavného turnaja), pre horšie 
rebríčkové postavenie bude musieť 
začínať na turnajoch kategórie futu-
res. „Dúfam, že sa vrátim do druhej 
stovky a už budem pokračovať na 
challengeroch. Pravda, musím byť fit. 
Polovicu tejto sezóny som sa herne 
trápil. V jej závere som nemal šťastie 
ani na žreby - na posledných štyroch 
tohtoročných turnajoch ma vyradili 
tri razy neskorší víťazi...“

(zw)

Lacko verí s Liptákom v obrat 
Lukáš LACKO
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JuNIORKY

A
T

P
  

D
V

O
JH

R
A

1. Nadal (Šp.) 6675
2. Federer (Švajč.)     5305
3. Djokovič (Srb.) 5295
4. Murray (V.Brit.) 3720
5. Davydenko (Rus.) 2715
6. Tsonga (Fr.) 2050
7. Simon (Fr.) 1980
8. Roddick (USA)  1970
9. Del Potro (Arg.) 1945

10. Blake (USA) 1775
11. Nalbandian (Arg.) 1725
12. Ferrer (Šp.) 1695
13. Wawrinka (Švajč.) 1510
14. Monfils (Fr.) 1475
15. González (Čile) 1420
16. Verdasco (Šp.) 1415
17. Söderling (Švéd.) 1325
18. Almagro (Šp.) 1270
19. Andrejev (Rus.) 1245
20. Berdych (ČR) 1215

1. Zimonjič (Srb.)        5320
2. Nestor (Kan.) 5320
3. Bryan B. (USA)  5225
3. Bryan M. (USA)  5225
5. Ram (Izr.) 3370
6. Bhupáthí (Ind.) 3295
7. Knowles (Bah.)  3275
8. Ullyett (Zimb.)  3265
9. Björkman (Švéd.) 3140

10. Paes (Ind.) 2900
11. Erlich (Izr.) 2810
12. Coetzee (JAR) 2560
13. Dlouhý (ČR) 2523
14. Moodie (JAR) 2425
15. Fyrstenberg (Poľ.) 2250
15. Matkowski (Poľ.) 2250
17. Horna (Per.) 2119
18. Llodra (Fr.) 2010
19. Melo (Braz.) 1790
20. Cuevas (Urug.) 1735

1. Jankovičová (Srb.) 4710
2. Williamsová S. (USA) 3866
3. Safinová (Rus.) 3817
4. Dementievová (Rus.)  3663
5. Ivanovičová (Srb.) 3457
6. Williamsová V. (USA) 3272
7. Zvonarevová (Rus.) 2952
8. Kuznecovová (Rus.) 2726
9. Šarapovová (Rus.)       2515

10. Radwanská A. (Poľ.) 2286
11. Petrovová (Rus.) 1976
12. Wozniacká (Dán.) 1678
13. Pennettová (Tal.) 1670
14. Schnyderová (Švajč.) 1590
15. Azarenková (B-rus.) 1494
16. Cornetová (Fr.) 1492
17. Bartoliová (Fr.) 1410
18. Čakvetadzeová (Rus.) 1363
19. CIBULKOVÁ (SR) 1337
20. Srebotniková (Slo.) 1272

1. Blacková (Zimb.)  5060
1. Huberová (JAR) 5060
3. Medinová-Garriguesová (Šp.) 3240
4. Srebotniková (Slo.) 3120
5. Ruanová-Pascualová (Šp.) 3065
6. Sugijamová (Jap.)  2985
7. Peschkeová (ČR) 2865
8. Raymondová (USA)  2755
9. Stubbsová (Austr.) 2665

10. Bondarenková K. (Ukr.) 2416
11. Bondarenková A. (Ukr.) 2347
12. Azarenková (B-rus.) 2252
13. Zi Jang (Čína) 2205
14. Stosurová (Austr.) 2183
15. Jie Ženg (Čína) 2105
16. Čia-Jung Čuang (Taiw.)  2080
17. Jung-Jan Čan (Taiw.) 1980
18. Vesninová (Rus.) 1780
19. Peerová (Izr.) 1754
20. Petrovová (Rus.) 1605A
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TOP 10 REBRíčKA ITF

1. Dimitrov (Bul.) 1385
2. Tsung-hua Jang (Taiw.) 1116
3. Tomic (Austr.) 980
4. Bhambri (Ind.) 882
5. Kontinen (Fín.) 875

6. Ramirez (Mex.) 795
7. Stebe (Nem.) 747
8. Basič (BaH) 731
9. Rufin (Fr.) 727

10. Pereira (Braz.) 725

1. Rusová (Hol.) 1175
2. Halepová (Rum.) 1110
3. Lertcheewakarnová (Thaj.) 1082
4. Oudinová (USA) 1041
5. Bogdanová E. (Rum.) 981

6. Robsonová (V.Brit.) 940
7. Bogdanová A. (Rum.) 925
8. Narová (Jap.) 790
9. Jovanovská (Srb.) 747

10. Mladenovicová (Fr.) 687

ATP
RACE - DVOJHRA

135. Hrbatý Dominik 21
210. Lacko Lukáš 4
258. Mertiňák Michal 1
258. Červenák Pavol 1
286. Klec Ivo        1

NASADZOVACIE REBRíčKY 

DVOJHRA
160. Beck Karol 266
257. Hrbatý Dominik  148
304. Čapkovič Kamil 117
306. Červenák Pavol 115
318. Lacko Lukáš   107
340. Semjan Marek 101
361. Klec Ivo 93
411. Stančík Ján  77
511. Martin Andrej 53
565. Mečíř Miloslav 44
600. Somogyi Alexander 40
633. Kližan Martin 34
787. Sikora Adrián  19
813. Polášek Filip 17
871. Pažický Michal 15
945. Mertiňák Michal  11

1312. Krošlák Ján 3
1403. Zelenay Igor  2
1424. Hromec Martin 2
1659. Bruthans Viktor 1
1659. Janči Tomáš  1
1659. Macko Michal 1
1923. Daniš Marko 1

ŠTVORHRA
36. Polášek Filip 1308
38. Mertiňák Michal  1208
77. Zelenay Igor   855

229. Hrbatý Dominik  260
468. Čapkovič Kamil  101
530. Stančík Ján 85
551. Somogyi Alexander 80
557. Martin Andrej 80
570. Semjan Marek 77
764. Lacko Lukáš 41
767. Klec Ivo 40
820. Hromec Martin 36
830. Sikora Adrián 36
968. Červenák Pavol 24

993. Trnovský Mário 22
1121. Mečíř Miloslav 16
1230. Beck Karol 12
1277. Kližan Martin 12
1326. Bruthans Viktor  8
1408. Pažický Michal 8
1516. Baea Peter 4

WTA TOuR
DVOJHRA

19. Cibulková Dominika 1337
21. Hantuchová Daniela  1192
57. Rybáriková Magdaléna 551

195. Kučová Zuzana  151
196. Wienerová Lenka  151
218. Kučová Kristína 134
232. Tvarošková Lenka  121
271. Nociarová Dominika 96
275. Boczová Klaudia 91
347. Pochabová Michaela 66
351. Juríková Lenka 65
451. Balogová Martina 43
498. Vajdová Nikola 35
506. Kochanová Monika 34
531. Suchá Martina  30
537. Zemenová Zuzana 30
593. Morgošová Karin 24
599. Veresová Patrícia 24
651. Diešková Dominika 20
711. Hrozenská Stanislava  16
721. Tabaková Romana 16
728. Kachlíková Katarína  15
769. Kurhajcová Ľubomíra  13
855. Vršková Lucia 10
861. Zlochová Zuzana 10
883. Poljaková Katarína 9
935. Malenovská Klaudia 7
964. Babáková Martina 6

1009. Širilová Monika 5

ŠTVORHRA
38. Husárová Janette  1144
54. Hantuchová Daniela  908

140. Cibulková Dominika 288
195. Tvarošková Lenka  191
265. Rybáriková Magdaléna 129
306. Babáková Martina  102
346. Kučová Kristína 83
354. Kochanová Monika 80
408. Boczová Klaudia 64
429. Wienerová Lenka 59

440. Kučová Zuzana   55
469. Diešková Dominika 48
474. Kachlíková Katarína  46
501. Juríková Lenka 40
514. Pochabová Michaela 38
524. Hrozenská Stanislava 37
564. Tabaková Romana 32
584. Zlochová Zuzana 30
590. Poljaková Katarína 29
628. Suchá Martina 24
698. Nociarová Dominika 18
736. Veresová Patrícia 16
801. Rebrová Andrea 12
868. Beznáková Kristína 9

REBRíčEK ITF 
JuNIORI

193. Kovalík Jozef 201
211. Horanský Filip 191
230. Košec Ivan 178
567. Klempa Zalán 70
608. Masár Juraj 63
758. Gajdošech Henrich 45
831. Havaj Filip 38
876. Budoš Marek 35
929. Gašparetz Alexander 30

1127. Gašparetz Róbert  20
1277. Lazarčík Martin 15
1277. Kittler Richard 15
1404. Partl Adrián 12
1448. Brtko Michal 10
1448. Klobušovský Matej 10
1733. Janúch Róbert 5
1944. Bronček Branislav 2
1944. Mydla Matúš 2
1944. Hrunčák Tomáš 2
1944. Čelovský Dávid 2
1944. Farkaš Viktor 2
1944. Vittek Filip 2
2216. Bartalos Ákos 1

JuNIORKY
43. Tabaková Romana 450
44. Luknárová Zuzana 448
86. Boczová Klaudia 338

107. Čepelová Jana 282
124. Škamlová Chantal 260
189. Jůrová Petra 202
198. Hončová Michaela 197
204. Juhászová Vivien 195
222. Juríková Lenka 180

239. Baranová Katarína 170
356. Kuľhová Petra Mária 120
376. Mészárosová Michaela 116
394. Parajová Simonka 112
427. Vršková Lucia 105
487. Záteková Veronika 90
505. Kovaľová Lucia 87
529. Lazarová Barbora 80
588. Butkovská Lucia 67
618. Hríbiková Miroslava 63
642. Maľová Viktória 60
652. Molnáriová Vanesa 60
680. Morgošová Karin 53
815. Zavarčíková Lucia 40
970. Popluhárová Andrea 30

1004. Mečířová Lucie 27
1062. Uberalová Petra 23
1239. Kuricová Renáta  17
1381. Pochabová Petra 12
1483. Schwartzová Anita 10
1725. Kucharová Michala 5
1725. Pondušová Karolína 5

REBRíčEK TE
do 14 rokov

ChLAPCI
48. Kulich Adam 110
50. Caro Martin 105
58. Blaško Martin  95
63. Maruščák Matej 90

180. Štarke Ivan 25
298. Nagy Oliver 13
302. Vido Matej 10
302. Cvik Patrik 10
302. Selecký Matej 10
371. Leško Samuel 5

DIEVčATá
1. Uberalová Petra 740

68. Vajdová Natália 140
77. Kötelesová Barbora 130

180. Hadnaďová Dominika 55
191. Oravkinová Nikola 50
218. Hercegová Linda 40
255. Abrahámová Aneta 30
263. Česneková Šarlota 30
282. Čobejová Jana 25
287. Šramková Marta 25
341. Frišová Pavla 15
406. Harčárová Dana 12
408. Leskovská Natália 10
408. Staníková Monika 10
408. Bachárová Tatiana 10

SLOVENSKí hRáčI 

�0  



Iniciály D a D v reprezentácii 
Slovenska, súrodenecký pár Safi-
novcov v ruskom tíme, štart oboch 
austrálskych jednotiek, či účasť 
Američanov Sereny Williamsovej 
s Jamesom Blakeom, dobre poslú-
žia ako reklama turnaju. Hopman 
Cup nikdy nemá núdzu o divákov. 
„Turnaj je pre tenistov perfektnou 
prípravou na austrálske tenisové 
leto,“ hovorí Dominik Hrbatý, ktorý 
sa do Perthu vyberie po štvrtý raz. 
Roku 2005 triumfoval s Danielou 
Hantuchovou. 

„V Burwood Dome vládne vždy 
skvelá atmosféra. Odohrám zopár 
zápasov, a aj keď je moja situácia 
teraz iná ako v minulosti, môžem 
proti silným súperom prekvapiť,“ 
dodáva. Diamantovú loptičku za 
víťazstvo má Dominik schovanú 
v sejfe. „Odkedy som ju tam vložil, 
ani som ju nevidel,“ poznamenáva. 
Riaditeľ podujatia Paul McNamee 
pozval Slovákov po dobrých skú-
senostiach z minulosti. „Vie, že 
si účasť na tomto turnaji vážime. 
A vždy hrám naplno,“ pripomína 
Hrbatý. Posun v rebríčku na konci 
sezóny Dominika potešil – po lan-
skej pooperačnej absencii, jedinej 

grandslamovej v kariére, sa pokúsi 
v Melbourne kvalifikovať na Aus-
tralian Open. Pripomíname, že na 
žiadnom turnaji veľkej štvorky ešte 
kvalifikáciu nehral, vždy sa do pavú-
ka dostal na základe rebríčka.

Dominika Cibulková povzbu-
dená pozíciou čerstvej slovenskej 
jednotky (9. novembra striedala na 
čele Danielu Hantuchovú) vstúpi do 
bojov v Perthe 5. januára zápasom 
so Serenou Williamsovou. „Určite 
to bude veľmi náročný vstup do 
novej sezóny. Na ten zápas sa teším,“ 
povedala Cibulková.

Hopman Cup je pomenovaný po 
Harrym Hopmanovi, legendárnom 
nehrajúcom kapitánovi austrálskeho 
daviscupového tímu. Zomrel roku 
1985, turnaj mal premiéru v sezóne 
1989 a trofej vyhralo Českosloven-
sko v zložení Suková, Mečíř. Roku 
1998 víťazne debutovalo v Perthe 
Slovensko  s dvojicou Habšudová, 
Kučera, roku 2005 vyhrali trofej 
Hantuchová s Hrbatým, ktorý štar-
toval raz aj s Nagyovou. V Perthe 
sa hrá vo dvoch štvorčlenných zá-
kladných skupinách každý s každým 
(vždy dve dvojhry a štvorhra). Víťazi 
skupín sa stretnú vo finále. 

D + D na hopman Cup 
Cibulková zažije v Perthe premiéru, Hrbatý príde do komplexu Burwood ako šampión 2005

Hopman Cup, 21. ročník tenisových majstrovstiev sveta miešaných 
tímov 3. – 9. januára 2009, bude mať veľmi zaujímavé obsadenie. 
O jeho pestrosť sa zaslúžia aj Slováci: 30-ročný Dominik Hrbatý 
a jeho krajanka Dominika Cibulková, patriaca už do nastupujúcej 
generácie mladých hviezd. 

* zima: 2. 10. 2008 – 15. 4. 2009 /28. týždňov/   Celoročné prenájmy sú viazané na konkrétny deň a hodinu, nedajú sa prekladať ani nahrádzať.

CELOROČNÉ OBJEDNÁVKY: 0905/240 532  HODINOVÉ OBJEDNÁVKY: 0905/109 378

ŠPORTOVÝ KLUB TENIS CENTRUM DÚBRAVKA
Lysáková ulica, Bratislava – Dúbravka

CENNÍK
PRENÁJMU TENISOVEJ 

NAFUKOVACEJ HALY

HORNÁ HAL A  (4 DVORCE) DOLNÁ HAL A  (4 DVORCE)

CELOROČNÝ
PRENÁJOM

Sk/hod./zima*
EUR/hod./zima*

HODINOVÝ 
PRENÁJOM

Sk/hod.
EUR/hod.

CELOROČNÝ
PRENÁJOM

SK/hod./zima*
EUR /hod./zima*

HODINOVÝ 
PRENÁJOM

Sk /hod.
EUR/hod.DEŇ ČASOVÉ PÁSMO

hod.

PONDELOK
-

PIATOK

7,00 – 10,00 271 9 7588 252 301 10 391 13 10948 364 391 13
10,00 – 13,00 241 8 6748 224 271 9 391 13 10948 364 391 13
13,00 – 22,00 400 13,28 11200 371,84 422 14 421 14 11788 392 452 15

SOBOTA
- NEDEĽA

7,00 – 21,00 331 11 9268 308 361 12 391 13 10948 364 400 13,28
2 hodiny dohromady 602 20 16856 560 640 21,5 700 23,24 19600 650 750 24,9

ÚčASTNíCI hOPMAN CuPu 2009

1. uSa Serena Williamsová, James Blake
2. ruSko Dinara Safinová, Marat Safin 
3. FranCÚzSko Alize Cornetová, Gilles Simon 
4. auStrÁlia Casey Dellacquaová, Lleyton Hewitt 
5. talianSko Flavia Pennettová, Simone Bolelli 
6. nemeCko Sabine Lisická, Nicolas Kiefer 
7. SlovenSko Dominika Cibulková, Dominik Hrbatý
8. taiWan Hsieh Su-wei, Lu Jen-hsun 

SLOVENSKO NA hOPMAN CuPE

1998: Karina Habšudová, Karol Kučera  víťazi
1999: Karina Habšudová, Karol Kučera  4.  miesto v skupine
2000: Henrieta Nagyová, Dominik Hrbatý  4. miesto v skupine
2001: Karina Habšudová, Dominik Hrbatý  3. miesto v skupine
2003: Daniela Hantuchová, Dominik Hrbatý  3. miesto v skupine
2004: Daniela Hantuchová, Karol Kučera  finalisti
2005: Daniela Hantuchová, Dominik Hrbatý  víťazi

PROGRAM SLOVENSKA

5. januára: USA
6. januára: Austrália
8. januára: NemeckoPerth

HOPMAN
CUP

�� 



Skutočne nádherný, vyše 113-
hektárový areál, ktorý popri 19 
tenisových dvorcoch s tvrdým povr-
chom, zahrňoval 18-jamkové golfo-
vé ihrisko, 5 bazénov a viaceré ďalšie 
športové aktivity pre uspokojenie aj 
tých najnáročnejších návštevníkov. 
Samozrejme, vrátane výborného 
ubytovania a stravovania.

najlepší zo 60-tisíc hráčov

Slovensko aj v tomto roku repre-
zentovali víťazi letných majstrovstiev 
v kategóriách mladšieho a staršieho 
žiactva. Na Floride hrala svetová 
špička. Každú krajinu môže repre-
zentovať vždy len jeden hráč v každej 
kategórii. V postupových kolách 
pritom po celom svete štartovalo v 
tomto roku viac ako 60-tisíc detí.

Aj keď našu výpravu obišli nejaké 
významnejšie cestovateľské ťažkosti, 
myslím, že už pri vstupnom poho-
vore na parížskom letisku pochopili 
naše deti potrebu angličtiny. Malé 
meškania nám skôr pomohli a po 
22 hodinách na trase Bratislava 
- Viedeň - Paríž -Miami - Port St. 
Lucie sme unavení dorazili večer 
do klubu.. Horšie dopadla maďar-
ská výprava, s ktorou sme sa stretli 

hneď vo Viedni na letisku. Ich lety 
presmerovali, prespali v New Yorku 
na letisku a do dejiska dorazili bez 
batožiny až druhý deň.

Po vlaňajšom víťazstve sa mi na 
schôdzi trénerov ľahšie bojovalo o čo 
najlepšie nasadenie. Do 12 rokov ne-
existujú rebríčky a do 14 sú najlepšie 
len európske. Takže ako vždy to bolo 
vec športovej diplomacie. Výkonnosť 
hráčov USA je veľmi dobrá, podobne 
výborní bývajú tenisti z Južnej Afri-
ky. Vyššie nasadenie našich hráčov 
nebolo možné. Keďže všetci naši boli 
nasadení, hráči mali pred sebou 2 
dni na rozohranie i aklimatizáciu na 
horúce floridské počasie sprevádza-
né vysokou vlhkosťou. 

nagy má predpoklady 
presadiť sa

Ako prvý z našich začínal v turnaji 
v kategórii chlapcov do 12 rokov 
Oliver Nagy, nasadená trojka, proti 
Talianovi Baldimu. Možno pod doj-
mom výsledkov z nedávneho európ-
skeho finále družstiev začal Oliver 
nervózne. Z 0:3 sa rýchlo dostal 
späť, po chybách však bolo 3:5. Fúkal 
silný bočný vietor, keď sa určite zle 
hrá na pozdĺžne čiary. Potom, čo so 

šťastím odvrátil setbal, nastal obrat 
a v závere prvého setu bol náš hráč 
výborný (7:5). V druhom sete hral 
už aktívne, súpera tlačil a dominoval. 
Nasledujúci deň ho čakal Juhoafri-
čan Philip Franken. V prvom sete 
po rozpačitom začiatku (1:2) Nagy 
súpera dobre tlačil a rýchlo viedol 
5:2. Aj keď súper ešte znížil na 5:4, 
záver setu už opäť tlakom získal 
náš hráč 6:4 a hneď viedol 2:0. Za 
tohto stavu však súperovi zbytočne 
pomohol. Bol to šikovný hráč, ktorý 
predvídal i behal, lopty iba odrážal 
na druhú stranu. K tomu jediný 
víťazný úder, forhendový stopbal, 
však nemal v tomto zápase stačiť. 
Nagy začal robiť veľa chýb pri vyso-
kých loptách na sieti a ani podanie 
mu nepomáhalo. V závere druhého 
setu ich urobil až priveľa (5:7). Aj v 
treťom sete viedol 3:2, ale v závere 
mu už odchádzalo sebavedomie i 
kondička a po vlastných chybách 
prehral. Pravda, tento zápas mohol 
vyhrať. Usmerňoval jeho priebeh 
a technicky bol jednoznačne lepší. 
Do budúcnosti musí zlepšiť podanie, 
jeho kik je dobrý, ale len ako druhé 
podanie. Keďže sa už teraz dostáva 
často na sieť, musí opraviť prácu nôh, 
najmä pri vysokom forhendovom 
voleji a smeči a tvrdo pracovať na 
kondičke. Tú bude k aktívnej hre 
veľmi potrebovať. Oliver však roz-
hodne má predpoklady na ďalšie 
medzinárodne úspechy. 

Kategóriu napokon vyhral naj-

vyššie nasadený Talian Gianluigi 
Quinzi, trénujúci v USA a štartujúci 
na voľnú kartu spoločnosti Nike.

Pekná odmena za titul

V rovnakej vekovej kategórii 
dievčat začínala Monika Staníková 
(nasadená č. 2) proti Chiesaovej z 
Talianska. Aj keď urobila Monika v 
zápase niekoľko zbytočných chýb a 
z 2:0 bolo 2:3 a 15:40, vždy zvládla 
ťažké stavy. Hrala aktívne, dokázala 
si ísť po bod aj na sieť (6:4). Aj v 
druhom sete bolo 2:0 a 3:3, ale na 
záver vo veternom počasí bola už 
naša tenistka správne naladená na 
víťazstvo. Vo štvrťfinále sa stretla s 
Číňankou Jan Wang. Súperka, ktorá 
neskôr vyhrala celý turnaj, bola vo 
všetkých ukazovateľoch lepšia. O pol 
hlavy vyššia, s výborným pohybom 
a technikou (snáď okrem podania), 
ktorá jej umožňovala trvale dirigovať 
priebeh hry. Dokázala loptu podržať, 
zatlačiť, bolo vidieť, že vie ako fiftín 
vyhrať. Monika hrala dobre. Bola to 
pre ňu krásna odmena za domáci 
titul a výborná medzinárodná skú-
senosť (veľmi rýchlo musí získavať 
ďalšie). Z dvoch odlišných zápasov 
je ťažká herná analýza. Keďže hráčku 
poznám, k medzinárodným úspe-
chom bude potrebovať kvalitnejšie 
podanie, v taktike zmenu rytmu hry 
a určite zlepšiť celkovú kondičnú 
pripravenosť. 

Ak niekto v tejto kategórii ešte 
upútal, tak to bola drobná finalistka, 

V špičke boli aj Slováci
Nike Junior Tour International Masters sa uskutočnil na Floride

Club Med Sandpiper, situovaný na brehoch rieky St. Lucie, 
v americkom štáte Florida, hostil v tomto roku najlepších hráčov 
z 24 krajín štyroch kontinentov v celosvetovom finále projektu Nike 
Junior Tour. 

NIKE JuNIOR TOuR 2008 
Do 12 rokov
C H l a P C i

nagy (3) – Baldi ( Tal.)  75, 61,  
ŠF: - Franken (JAR) 64, 57, 36.

D i e v Č a t Á
Staníková (2) – Chiesová (Tal.) 64, 
63, ŠF: - Wangová 16, 26.

Do 14 rokov
C H l a P C i

Fabian (3) – Botzer (Izr.) 75, 62,  
ŠF: - Bautista (Šp.) 16, 26.

D i e v Č a t Á
uberalová (1) – Eccelová (Tal.) 
60, 62, ŠF: - Jonesová (7-USA) 62, 
64, SF: - Reyová (Švajč.) 63, 61,  
F: - Mestachová (2-Bel.) 62, 67(1), 46.

Majsterka Európy Petra UBERALOVÁ pútala pozornosť kamier
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